INOCENTIUS episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri episcopo Cabilonensi, salutem et apostolicam 

benedictionem. Fide dignorum relatione accepimus, quod licet monasteria et alia religiosa loca Cisterciensis ordinis, 
tam virorum quam mulierum, illorumque persone dudum Sedi Apostolice per diuersos romanos pontifices 
predecessores nostros subiecta, illisque et ordini predicto diuersa preuilegia et inmunitates prouide per Sedem 
Apostolicam predictam concessa fuerint, ac patres abbates ac commissarii a generali capitulo dicti ordinis seu abbate 
cistercii Cabilonensis diocesis pro tempore existente deputati, certis temporibus monasteria et loca huiusmodi iuxta 
eorum regularia instituta hactenus laudabiliter obseruata visitare consueuerint, tamen nonnulli archiepiscopi, 
episcopi et alii secculares prelati, asserentes /3r se ad id a nobis et sede predicta specialem per nostras et eiusdem 
sedis litteras, ecciam cum derogatione priuilegiorum, exemptionum et immunitatum, huiusmodi habere facultatem 
monasteria, loca et personas huiusmodi in dies visitare velle, ac iura visitationum ordinaria, necnon caritativa subsidia 
petere et exigere conantur, necnon modicum ordinis et personarum predictorum preiudicium, et detrimentum et eis 
concessorum preuilegiorum lesionem. 

Nos igitur, qui ordinem prefactum illiusque personas, propter vberes fructus, quos continue in agro militantis 
ecclesie afferunt, pre ceteris in visceribus gerimus caritatis, nobis persuadentes quod monasteria et loca ac persone 
dicti ordinis alia visitatione non indigent, quam illa que per eorum patres, abbates seu commissarios ac alios per suos 
superiores ad id pro tempore deputatos fieri consueuit qui optime de hiis pro visitatione monasteriorum, locorum 
et personarum predictarum necesaria existunt, instructi habentur, et propterea non intendentes, quod per alios quam 
prefactos et alias iuxta dicti ordinis regularia instituta visitentur. 

Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et 
ex certa scientia, auctoritate apostolica, tenore presentium declaramus, omnes et singulas litteras a nobis hactenus 
quouis modo, ex motu et scientia similibus concessas, super visitationibus monasteriorum et locorum predictorum, 
per alios quam dictos presidentes, ac alios predictos, et iuxta eorundem ordinum regularia instituta, aut generalia uel 
specialia preuilegia faciendis, quascunque clausulas ecciam derogatoriarum derogatorias, ac preuilegiis predictis 
omnino derogantes in se continentes, motu et scientia similibus reuocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac 
viribus omnino vacuamus dictumque ordinem suum in prestinum, et eum statum, in quo antequam ille emanarent, 
quomodolibet existebat, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, statuentes et decernentes paribus motu et 
scientia, quod de cetero perpetuis futuris temporibus monasteria et loca predicta pretextu quarumcumque aliarum 
litterarum apostolicarum per nos et sedem predictam in posterum ecciam motu et scientia similibus, et ex 
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quibuscumque causis ac cum quibusuis clausulis, ecciam derogatoriarum derogatoriis efficacissimis et insolitis, etiam 
presentibus expresse derogantibus, et ecciam si ille in eis de verbo ad verbum inserte forent in posterum ecciam ad 
instanciam imperatoris, regum, ducum, principum et aliarum personarum quarumcumque, cuiuscumque dignitatis, 
status, gradus et conditionis concedendarum, visitari non possint. 

Districtius in virtute sancte obediencie, et sub censuris ecclesiasticis inhibentes quibuscumque visitatoribus 
supranominatis, exceptis hactenus et pro tempore deputatis, ecciam patriarchali, archiepiscopali, episcopali aut 
quauis alia ecclesiastica dignitate fulgerent ne pretextu quarumcumque facultatum et commissionum in genere uel 
in specie visitandi eis concessarum et factarum se de monasteriis, locis, personis et ordine predictis intromittere 
quomodolibet presumant. Ac decernentes exnunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attemptari. 

QUOCIRCA fraternitati tue, ac quibuscunque cathedralium ecciam metropolitanarum ecclesiarum canonicis ac in 
dignitate ecclesiastica constitutis personis, quos seu quas abbates, priores et alie persone locorum et monasteriorum 
predictorum pro tempore existentes, et quilibet ipsorum duxerint requirendos, motu et scientia similibus mandamus, 
quatenus ipsi, uel duo aut plures, seu vnus eorum, pro se uel alium seu alios, ipsis in premissis efficacis deffensionis 
presidio assistentes, non permittatis monasteria et loca predicta illorumque personas, quemlibet alias, quam vt 
premittitur, quomodolibet visitari, seu ab illis quecumque ecciam caritatiua subsidia exigere, aut occasione alicuius 
visitationis vel alias contra presentium thenorem molestari, molestatores necnon contradictores quoslibet et rebelles, 
per censuras ecclesiasticas et alia iuris opportuna remedia cum illarum aggrauatione et reaggrauatione, quotiens opus 
fuerit, appellatione postposita compescendo. Inuocato ecciam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii seccularis, non 
obstantibus premissis ac felicis recordationis Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, quibus cauetur ne quis extra 
suam ciuitatem vel diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra vnam dietam a fine sue diocesis ad iudicium 
euocetur, seu in iudices a sede deputati predicta, extra ciuitatem et diocesim in quibus deputati fuerint, contra 
quoscumque procedere aut alii vel aliis vicces suas committere presumant, ac de duabus dietis in concilio generali 
edita ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel 
diuisim ab eadem sit sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad 
iudicium euocari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de 
indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis preuilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel 
specialibus quorumcumque thenorum existant, per que presentibus non expressam vel totaliter non inserta effectus 
earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumcumque totis thenoribus de verbo ad verbum 
habenda sit in nostris litteris mentio specialis, que quoad premissa volumus eis vllatenus suffragari. 

VERUM quia difficile foret presentes (presentes) litteras ad singula queque loca in quibus expediens fuerit deferre, 
volumus quod illarum transumptis manu notarii publici subscriptis et sigillo prelatorum dicti ordinis vel alicuius 
eorum aut alterius in ecclesiastica dignitate constitute persone seu cuiusuis curie ecclesiastice munitis ea prorsus in 
iudicio et extra et aliis vbilibet fides adhibeatur que presentibus adhiberetur si forent exhibere vel ostense. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo 
nono, idus augusti, pontificatus nostri anno quinto. 

Sic signum P. Iuba. 

347 
1489, septiembre, 12, sábado. Chalon-sur-Saône.  

André de Poupet, obispo de Chalon-sur-Saône, juez ejecutor nombrado por Inocencio VIII, expide unas ejecutoriales por las quales 
exime a los monasterios de la Orden del Císter para que solo puedan ser visitados por los abades o comisarios de la Orden. 

B. AMHVa, carp. 11, n.º 5, ff. 2v-5r. Inserto en testimonio del escribano Juan Sánchez de Santisteban, dado en Valladolid, a 8 de 
febrero de 1493 (doc. 352). 2. 

 GLORIOSISSIMO et inuictissimo principi et domino domno diuina fauente clemencia romanorum imperatori 
semper augusto illustrissimisque et serenissimis ac christianissimo principibus et dominis domnis Romanorum et 
Francorum ac Castelle et Legionis, Aragonum, Sicilie, Portugalie, Algarbiorum, Neapolitane, Valentie, Corsice, 
Maioricarum, Nauarre, Vngarie, Bohemie, Anglie, Scotie, Daçie, Suveuie, Polonie, Dalmaçie ac aliis christiane 
religionis regibus quibuscunque pro tempore existentibus imperii regnorum et aliorum dominiorum vestrorum 
felicis prosperitatis augmentum necnon vniuersis et singulis reuerendissimis et reuerendis in Christo patribus et 
dominis domnis Dei et apostolice sedis gratia patriarchis, archiepiscopis, episcopis ceterisque locorum ordinariis 
eorumque et cuiuslibet ipsorum in spiritualibus et temporalibus, viccariis seu officialibus generalibus vniuersis 
quoque et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiachonis, scolasticis, cantoribus, 
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succentoribus, thesaurariis, sacristis, custodibus, tam cathedralium quam collegiatarum canonicis, parrochialiumque 
ecclesiarum rectoribus, seu loca tenentibus eorumdem, plebanis, vicceplebanis, capellanis, curatis et non curatis, 
viccariis perpetuis, altaristis et monasteriorum ordinum quoruncunque generalibus prouincialibus gardianis, 
ministris, prioribus, viccariis, custodibus ac Sancti Iohannis Iherosolimitani, Sancti Iacobi de Spata, de Calatraua, 
Alcantara et Beate Marie theutonicorum, magistris commendatoribus et preceptoribus ipsorumque necnon 
predicatorum, minorum, heremitarum Sancti Augustini et Beate Marie carmelitarum domorum et conuentuum 
prioribus, gardianis, fratribus et conuentibus ceterisque, presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis et iuris 
interpretibus per quascumque mundi prouincias, ciuitates et diocesis ac loca vbilibet constitutis et eorum cuilibet in 
solidum, necnon omnibus et singulis dominis ducibus, comitibus, viccecomitibus, marchionibus, baronibus, 
militibus, domicellis, capitaneis, baiuliuis necnon curiarum tam spiritualium quam temporalium ac terrarum 
ciuitatum, opidorum, castrorum, villarum et vniuersitatum quorumcumque maioribus rectoribus seu 
gubernatoribus, scabinis, proconsulibus, consulibus, ciuibus, opidanis, incolis, prefectis, reddituariis castellanis, 
marescaliis, iudicibus, scultetis, aduocatis, iusticiariis, seruientibus, scribis, pretoribus et aliis quibuscunque personis 
per imperium regna ducatus, comitatus, dominia, prouincias, ciuitates, dioceses et loca quecunque iurisdictionem 
temporalem et ordinariam per se vel alium seu alios pro tempore exercentes, omnibusque aliis et singulis quorum 
interest, intererit seu interesse quosque infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum 
comuniter et diuisim quibuscumque nominibus censeantur et quacunque prefulgeant dignitate, ANDREAS DE 
POPETO, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Cabilonensis, iudex et executor ad infrascriptam, vna cum certis 
aliis nostris in hac parte collegis generaliter deputatis, cum illa clausula quatenus ipsi vel duo aut plures seu vnus 
eorum per se uel alium seu alios et cetera, a Sede Apostolica prefata, specialiter deputatus, salutem in Domino et 
presentibus fidem indubiam adhibere nostrisque huiusmodi ymo verius apostolicis firmiter obedire mandatis litteras 
apostolicas in forma breuis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii, diuina prouidencia pape 
octaui, eius vero plumbo cum cordula canapis clausas et sigillatas sanas siquidem et integras, non viciatas, non 
cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspictione carentes, ut in eis prima facie 
apparebat, nobis per venerabilem et religiosum virum fratrem Nicholaum de Dimone, professum monasterii cistercii 
nostre Cabilonensis diocesis, procuratorem et nomine procuratorio reuerendissimi in Christo patris domini 
Iohannis, abbatis eiusdem monasterii cistercii, Sacre Theologie proffessoris ac totius ordinis eiusdem presentatas. 
Nos cum ea qua decuit rreuerencia restorisse noueritis huiusmodi sub thenore, quarum superscriptio a tergo talis 
erat: Venerabili fratri episcopo Cabilonensi; inferius signum: Iheronimus Balbanus; ab intro uero tenor talis sequebatur: 
 1. 1489, agosto, 13. Roma. Litterae executoriae de Inocencio VIII (doc. 346), ff. 2v-3r.  
 POST quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem et resceptionem nobis et per nos, vt premittitur, 
factas, fuimus per prefatum dominum Nicholaum procuratorem coram nobis personaliter constitutum procuratorio 
nomine ac pro parte totius ordinis Cisterciensis prout de sue procurationis mandato legitimis dignoscitur constare 
documentis debita cum instantia requisiti, quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et 
contentorum in eisdem procedere dignaremur, iuxta traditam seu directam per eas a Sede Apostolica nobis formam. 
 Nos igitur Andreas de Popeto, episcopus, iudex et executor prefactus, attendentes requisitionem huiusmodi fore 
iustam et rationi consonam /3v volentesque mandatum appostolicum nobis in hac parte directum reuerenter exequi, 
vt tenemur. Idcirco auctoritate apostolica nobis concessa et qua fungimur in hac parte preinsertas litteras apostolicas 
ac omnia et singula in eis contenta solempniter publicamus, illasque et illa huiusmodique nostrum processum ac 
omnia et singula ecciam in eo contenta, vobis omnibus et singulis supradictis intimamus, insinuamus et notificamus 
ac ad vestram et cuiuslibet vestrum et vniuersorum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes. 
 Vosque nichilominus et vestrum quemlibet thenorem presentium requirimus et monemus, primo, secundo, 
tertio et peremptorie, comuniter et diuisim, ac vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub contentis 
in preinsertis litteris apostolicis et aliis infrascriptis sentenciis, censuris et penis ecclesiasticis districte precipiendo, 
mandamus quatenus monasteriis et aliis religiosis locis Cisterciensis ordinis, tam virorum quam mulierum, ac illorum 
personis ubilibet constitutis super omnium et singulis in preinsertis litteris contentis, efficacis deffensionis presidio 
assistatis et quilibet vestrum assistat nec permittatis seu aliquis vestrum permittat monasteria et loca predicta 
illorumque personas quomodolibet alias quam per patres, abbates aut commissarios a generali capitulo dicti ordinis 
seu abbate Cistercii, Cabilonensis diocesis, pro tempore existentis deputatos visitari, nec ab illis quecumque ecciam 
caritatiua subsidia exigatis seu aliquis vestrum exigat, seu permittatis ab aliis exigi, aut per eos occasione alicuius 
visitationis vel alias contradictarum litterarum apostolicarum et presentis nostri processus tenorem molestari, sed 
eisdem litteris et monitionibus nostris huiusmodi ymo verius apostolicis pareatis et per quoscunque alios parere 
faciatis in omnibus et per omnia realiter et cum effectu. 
 QUOD SI FORTE premissa omnia et singula non adimpleueritis vel distuleritis contumaciter adimplere, 
mandatisque et monitionibus nostris huiusmodi ymo verius apostolicis non parueritis cum effectu, Nos in vos 
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omnes et singulos supradictos qui culpabiles fueritis in premissis et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles 
ad impediendum ipsa monasteria religiosaque loca dicti Cisterciensis ordinis et illorum personas super premissis in 
aliquo vel ipsis impedientibus dantes auxilium, consilium vel fauorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, 
quouis quesito colore, cuiuscunque dignitatis, gradus, status, ordinis vel conditionis existant, ex nunc prout ex tunc 
et ex tunc prout ex nunc, singulariter in singulos, predicta sex dierum canonica monitione premissa 
excommunicationis in capitula vero et conuentus ac collegia quecunque in hiis forsam delinquentibus suspensionem 
a diuinis et in ipsorum delinquentium et rebellium ecclesias, monasteria et capellas interdicti ecclesiastici sententias 
ferimus in hiis scriptis et ecciam promulgamus. 
 Vobis reuerendissimis vero et reuerendis in Christo patribus domnis dominis patriarchis, archiepiscopis et 
episcopis dumtaxat exceptis quibus ob reuerenciam vestrarum pontificalium dignitatum deferimus in hac parte, si 
contra premissa vel ipsorum aliquod feceritis seu fieri mandaueritis, per vos vel submissas personas, publice vel 
occulte, directe vel indirecte, quouis quesito colore, ex nunc prout ex tunc, predicta sex dierum canonica monitione 
premissa, ingressus ecclesiarum interdicimus in hiis scriptis. Si uero huiusmodi interdictum per alios sex dies prefatos 
sex dies inmediate sequentes sustinueritis vos in eisdem scriptis simili canonica monitione premissa suspendimus a 
diuinis verum si prefatas interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies prefatos duodecim inmediate 
sequentes, animis, quod absit, sustinueritis induratis, vos et quemlibet vestrum, ex nunc prout ex tunc et e conuerso, 
huiusmodi canonica monitione premissa in eisdem excomunicatione sentencia auctoritate apostolica supradicta 
innodamus. 
 CETERUM cum ad executionem premissorum vlterius faciendum nequeamus quoad presens personaliter 
interesse pluribus aliis arduis legitime prepediti negociis vniuersis et singulis dominis, abbatibus, prioribus, prepositis, 
decanis, archidiachonis, cantoribus, succentoribus, thesaurariis, scolasticis, sacristis, custodibus, tam cathedralium 
quam collegiatarum canonicis, parrochialiumque ecclesiarum rectoribus, seu loca tenentibus eorumdem, plebanis, 
vicceplebanis, archipresbiteris, vicariis perpetuis, capellanis curatis et non curatis, altaristis, presbiteris, clericis et 
ceterisque viris ecclesiasticis in quibuscunque dignitatibus, gradibus vel officiis, notariisque et tabellionibus publicis 
quibuscunque per vniuersum mundum constitutis, et eorum cuilibet insolidum super vlteriori executione dicti 
mandati apostolici atque nostri facienda auctoritate apostolica supradicta thenore presentium plenarie commitimus 
vicces nostras, donec eas specialiter et expresse duxerimus reuocandas quos et eorum quemlibet insolidum eisdem 
auctoritate et thenore requirimus et monemus, primo, secundo, tercio et perentorie comuniter et diuisim eisque 
nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena quam in eos et eorum 
quemlibet nisi infra sex dies postquam pro parte alicuius ex monasteriis et aliis religiosis locis ordinis Cisterciensis 
ac illorum personis de cuius interesse pro tempore agi contigerit fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requisitus 
inmediate sequentes, quos sex dies eis et eorum cuilibet pro termino peremptorio et monitione canonica assignamus 
fecerint que eis in hac parte commictimus et mandamus quatenus ipsi et eorum singuli qui super hoc, vt premittitur, 
fuerint requisiti seu fuerit requisitus, ita tamen quod in hiis exequendis vnus eorum alterum non expectet nec vnus 
pro alio seu per alium se excuset accedant propterea vbicunque fuerit accedendum, et preinsertas litteras apostolicas 
huiusmodique nostrum processum ac omnia et singula in eis contenta seu eorum substancialem effectum vobis 
communiter vel diuisim legant, intiment, insinuent et fideliter ac solempniter publicare procurent, necnon 
monasteriis et locis ordinis Cisterciensis ac illorum personis super omnibus et singulis in dictis litteris contentis, 
efficacis presidio deffensionis assistant et quilibet eorum assistant nec permittant seu aliquis eorum permittat 
monasteria, loca et personas huiusmodi quomodolibet alias quam, ut premittitur, visitari non permitant ecciam ab 
eis quecunque caritatiua subsidia per quoscunque exigi aut eos occasione alicuius visitationis vel alias contradictarum 
litterarum apostolicarum et presentis nostri processus thenorem quomodolibet molestari, sed eisdem litteris ac 
monitionibus nostris ymouerius apostolicis per vos omnes et singulos et vniuersos faciant et quilibet eorum faciat 
parere et obedire realiter et cum effectu. 
 Et nichilominus omnes et singulos quos contra litteras apostolicas huiusmodi aliquid fecisse aut attemptasse, in 
totum seu in partem, aut ecciam mandatis nostris ymo uerius apostolicis non paruisse, ac supradictas in dictis litteris 
apostolicis contentas et per prefactum dominum nostrum papam latas, necnon in huiusmodi nostris processibus 
contentas et per nos latas sententias, censuras et penas incidisse et incurrisse ipsis subdelegatis nostris seu eorum 
alteri constiterit quotiens et quando super hoc pro parte /4r cuiuslibet monasterii, loci vel persone ordinis 
Cisterciensis de cuius interesse pro tempore agi contigerit fuerint requisiti seu fuerit requisitus in ecclesiis dum maior 
inibi populi multitudo ad diuina audiendum conuenerit vel alias fuerit legitime congregata et in aliis locis publicis de 
quibus eis videbitur excommunicatos et sentenciis, censuris et penis huiusmodi irretitos publice nuncient et faciant 
ab aliis nunciari et ab omnibus Christi fidelibus arctius euictari. 
 SI UERO contradictores et molestatores ac rebelles predicti dictam excommunicationis sententiam per decem 
dies illius denunciationem inmediate sequentes pertinaciter sustinuerint, Nos ex tunc, quia crescente contumacia et 
inobediencia crescere debet et pena, ne facilitas pene audaciam tribuat deliquendi processos nostros huiusmodi 
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aggrauamus dictis subdelegatis nostris modo et forma premissis precipimus quatinus singulis diebus dominicis et 
festiuis, in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum prescriptarum horarum solempnia 
solempnia (sic) dictam excommunicationis denunciationem reiterando et innouando eosdem contradictores, 
molestatores et rebelles sic, vt premictitur, excommunicatos, nominatim, canpanis pulsatis, candelis accensis et 
demum extinctis et in terram proiectis, cruce erecta et religione induta, aquam benedictam aspergendo ad fugandum 
demones qui eos detinent, sic legatos et laqueis suis cathenatos, orando quod Dominus Noster Ihesus Christus ipsos 
ad catholicam fidem et sancte matris ecclesie gremium reducere dignetur, nec eos in talibus duricia et peruersitate 
dies eorum finire permictat, cum decantatione responsorii Rebelabunt celi iniquitatem Iude et cetera, et psalmi Deus 
laudem meam ne tacueris et cetera, cum antiphona Media vita in morte sumus totaliter. Et hiis finitis ad ianuas ecclesiarum 
suarum, vna cum clericis et parrochianis, accedant ad terrorem, vt eo citius ad obedientiam redeant tres lapides 
versus domos habitationum suarum proiiciant in signum maledictionis eterne quam Deus dedit Datham et Abiron, 
quos terra sustinere non potuit, sed iusto Dei iudicio illos absorbuit, vt in infernum decenderent viuentes. Et post 
missarum celebrationem et in vesperis aliisque horis canonicis sermonibus et predicationibus publicis solempniter 
publicent et denuncient, ac ab aliis quantum in eis fuerit publicari et denunciari ac ab omnibus Christi fidelibus 
arctius euictari faciant, donec aliud a nobis vel superiori nostro super hoc resceperint in mandatis. 
 VERUM si prefacti denunciati et aggrauati aggrauationem huiusmodi per alios decem dies illius publicationem et 
dictos decem dies animis, quod absit, sustinuerint induratis, nos ex tunc quia peruersorum audacia presumptiua id 
exigit, vt vnica pena non contenti fortioribus arceantur penis, ne fides illorum ledatur qui suis superioribus 
obedienciam semper impenderunt, processus nostros huiusmodi reaggrauamus supradictis subdelegatis nostris, vt 
supra, mandantes quatenus dicta auctoritate apostolica omnes et singulos Christi fideles vtriusque sexus homines et 
presertim familiares et seruitores denunciatorum et aggrauatorum huiusmodi modo et forma premissis moneant et 
requirant, primo, secundo, tercio et peremptorie, prout ecciam nos monemus et requirimus eosdem ipsis et eorum 
cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena districtius iniungentes quatenus infra sex dies 
monitionum et requisitionum huiusmodi ipsis factas inmediate sequentes, quos dies ipsis et eorum cuilibet pro omni 
dilatione terminisque peremptoris ac monitione canonica assignent prout nos eisdem assignamus, a participatione, 
comunione, familiaritate et seruicio ipsorum denunciatorum et aggrauatorum penitus et omnino desistant, nec cum 
eis vel eorum aliquo seruiendo, loquendo, coquendo, cibum potum, aquam vel ignem ministrando aut aliquo 
humanitatis solacio preter quam in casibus et personis a iure permissis participare presumant seu aliquis eorum 
presumat. 
 Et si contrarium fecerint, nos in eos et eorum quemlibet cum dictis denunciatis et aggrauatis rebelliter 
participando et contra faciendo, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, dicta sex dierum et canonica 
monitione premissa, excommunicationis sententiam ferimus in hiis scriptis et ecciam promulgamus dictis 
subdelegatis nostris modo et forma premissis districte precipiendo, mandantes quatinus singulis diebus dominicis et 
festiuis in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum prescriptarum horarum solempnia ac vbi 
quando et quotiens expedierit prefactos Christi fideles familiares et seruitores qui cum dictis denunciatis et aggrauatis 
rebbelliter participauerint excommunicatos tan diu publice denuncient et ab aliis quantum in eis fuerit publice 
denunciari et ab omnibus Christi fidelibus arctius euictari faciant, donec aliud a nobis vel superiori nostro super hoc 
resceperint in mandatis. 
 PRETEREA si prefacti denunciati, aggrauati et reaggrauati reaggrauationem huiusmodi nostram per alios decem 
dies illius denunciationem et dictos viginti dies inmediate sequentes substinerint pharaonis duriciam imitando, ad 
modum aspidum surdarum aures suas obturantium ne vocem audiant incantantium, Nos enim tunc et singulas 
ciuitates, opida, castra, villas, loca in et sub quibus et ad que denunciatos, aggrauatos et reaggrauatos predictos aut 
eorum aliquem morari declinare seu deuenire contigerit [...]222. Supradictis subdelegatis nostris sub dicta 
excommunicationis pena mandamus quatenus ex tunc quandiu iidem denunciati, aggrauati et reaggrauati in locis 
predictis fuerint seu aliquis eorum fuerit cessent, et ab aliis cessari faciant a diuinis quam quidem cessationem etiam 
per tres dies continuos post denunciatorum, aggrauatorum et reaggrauatorum huiusmodi vel alicuius eorumdem ac 
inde recessum obseruent et continuent, et ab aliis quantum in eis fuerit obseruari et continuari faciant et permictant, 
ita et taliter quod huiusmodi stante interdicto nulla ecclesiastica sacramenta in et sub eisdem locis, in quibus dicti 
denunciati, aggrauati et reaggrauati fuerint seu aliquis eorum fuerit, ministrentur, nisi penitentia et baptismus, 
omnibus indifferenter eucharistia infirmis, tamen et /4v matrimonium sine ecclesiastica solempnitate contrahatur, 
inibique et sub eisdem locis adcedentibus ecclesiastica denegetur sepultura. 

222 En el texto y al margen un signo de llamada de atención –J:–. Tal vez el escribano no supo interpretar un texto abreviado, cuyo tenor podría ser, como así 
aparece en cartas similares: quamdiu ibidem fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto. 
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 DEMUM vero, scilicet, prefacti denunciati, aggrauati et reaggrauati et interdicti interdictum huiusmodi per alios 
decem dies ipsius publicationem et dictos triginta dies inmediate sequentes sustinuerint ac processibus, mandatis, 
monitionibus et inhibitionibus nostris huiusmodi ymo uerius apostolicis non paruerint cum effectu, quod Deus 
auertat, nos ex tunc quia mucrone non proficiente ecclesiastico temporalis saltem gladius nomine rito suffragatur 
auxilium brachii seccularis duximus inuocandum vt quos Dei timor a malo non reuocat temporalis saltem coherceat 
seueritas discipline. Hinc est quod vos gloriosissimum ac illustrissimos et serenissimos ac christianissimum dominos 
dominos imperatorem et reges ac alios principes et dominos antedictos dicti gladii per vniuersum mundum 
principales verberatores et iusticie zelatores in Domino exortamur. 
 Vosque dominos, duces, comites, marchiones, varones, proconsules, magistros ciuium, scabinos, iudices, 
officiales et alios supradictos iurisdictionem temporalem et ordinariam per vos vel alium seu alios exercentes, quibus 
presens noster processus dirigitur dicta auctoritate thenore presentium requirimus et monemus, primo, secundo, 
tercio et peremptorie vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena quam in 
vos et vestrum quemlibet canonica monitione promissa ferimus in hiis scriptis et ecciam promulgamus, nisi feceritis 
que mandamus districte precipiendum mandantes quatenus infra sex dierum spacium post supradictos terminos 
successiue preexpressatos necnon notificationem et publicationem presentium, vobis seu alteri vestrum in vestris 
territoriis et iurisdictionibus et requisitionem pro parte cuiuscumque ex monasteriis, locis et personis Cisterciensis 
ordinis de cuius interesse pro tempore agi contigerit desuper factis inmediate sequente quorum sex dierum, duos 
pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies vobis et vestrum cuilibet pro tercio et peremptorio termino ac 
monitione canonica assignamus. 
 Vos omnes et singuli domini temporales antedicti quorum omnium super hoc auxilium brachii seccularis 
invocamus quociens et quando pro parte alicuius ex monasteriis, locis et personis predictis fueritis vigore presentium 
super hoc requisiti in iuris subsidium contra prefactos denunciatos, aggrauatos, reaggrauatos et interdictos dicta 
auctoritate apostolica per captionem, inuasionem, incarcerationem et detentionem personarum corporum, rerum et 
bonorum eorundem insurgatis et alios insurgere faciatis. Necnon corpora res et bona eorum et cuiuslibet ipsorum 
inuadatis, incarceretis et in firma et tuta custodia teneatis, arrestetis et occupetis per vos uel alium seu alios et quilibet 
vestrum super hoc requisitus capiat, inuadat et incarceret, custodiat, detineat, arrestet et occupet libere et licite, super 
quibus omnibus singulis nobis et vestrum cuilibet licenciam et plenariam potestatem concedimus per presentes 
dictosque denunciatos, aggrauatos, reaggrauatos et interdictos ita et taliter astringatis et compellatis potenter ecciam 
manu forti, absque tamen graui lesione corporum eorumdem vsque ad integrum portionem omnium et singulorum 
premissorum, ac donec et quousque contradictores, molestatores et rebelles predicti a rebellione et contradictione 
et impedimentis ac consilio, auxilio et fauore predictis penitus et omnino destiterint et ad sancte matris ecclesie 
gremium redierint et beneficium absolutionis a supradictis sentenciis et censuris a nobis vel superiori nostro 
meruerint obtinere. 
 QUOD SI FORTE vos, gloriosissime et illustrissimi, serenissimi ac christianissime principes et domini domini 
imperator et reges prefacti, executores iusticie presentis nostri processus et mandatorum nostrorum ymo uerius 
apostolicorum transgressores, contradictores vel neglectores fueritis quod tamen vestrarum imperatorie et regalium 
magestatum prefulgidarum iam dudum per totum orbem promulgate obediencie suspicari non sunt procul dubio 
iusti iudicis officium offenderetis et premium alias (sic) vobis pro executione iusticie a Deo paratum amitteretis, licet 
vos huiusmodi nostris sentenciis ligari nolumus vobis ob reuerenciam imperatorie et regalium magestatum non 
inmerito deferentes intuitu tamen iusticie, et ob sancte sedis apostolice et prefacti sanctissimi domini nostri pape 
reuerenciam, easdem vestras imperatoriam et regales maiestates ad prefactam executionem efficaciter adimplendam 
in Domino exhortamur. 
 ET GENERALITER omnia et singula in hac parte commissa plenarie exequantur dicti subdelegati nostri iuxta 
predictarum litterarum apostolicarum et presentis nostri processus formam ac thenorem, ita tamen quod dicti 
subdelegati nostri vel quicunque alius alius (sic) seu alii nichil in preiudicium alicuius ex monasteriis, locis et personis 
ordinis Cisterciensis de cuius interesse pro tempore agetur valeant attemptare quomodolibet in premissis nec in 
processibus per nos habitis auctoritate sentenciis per nos latis absoluendo vel suspendendo aliquibus inmutare. In 
ceteris autem que eisdem monasteriis, locis et personis nocere possent ipsis et eorum cuilibet et quibuslibet aliis 
potestatem omnimodam denegamus. Et si contingat nos super premissis in aliquo procedere de quo nobis 
potestatem reseruamus, non intendimus propterea commissionem nostram huiusmodi in aliquo reuocare nisi de 
reuocatione ipsa specialem et spressam in nostris litteris fecerimus mentionem. Per processum autem nostrum 
huiusmodi nolumus nec intendimus nostris in aliquo preiudicare collegis quominus ipsi vel eorum alter seruato 
tamen hoc nostro processu in huiusmodi negocio procedere valeant prout eis vel eorum alteri visum fuerit expedire. 
 Prefatas quoque litteras apostolicas et huiusmodi nostrum processum ac omnia et singula huiusmodi negotium 
tangentia volumus penes monasteria, loca et personas predictas vel eorum procuratores remanere et non per vos 
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aut aliquem vestrum seu quemcunque alium ipsis inuitis et contra eorum voluntatem detineri. Contrarium vero 
facientes prefactis nostris sentenciis prout in hiis scriptis late sunt dicta canonica monitione premissa, volumus ipso 
facto subiacere. Mandamus tamen copiam fieri de premissis eam petentibus et eam habere debentibus petentium 
quidem sumptibus et expensis. Absolutionem vero omnium et singulorum que prefactas nostras sententias aut 
eorum aliquem incurrerint seu incurrerit quoquo modo nobis /5r vel superiori nostro tantummodo reseruamus. 
 IN QUORUM omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras siue presens publicum 
instrumentum processum nostrum huiusmodi in se continente siue continentes exinde fieri et per notarium 
publicum infrascriptum subscribi et publicari mandauimus nostrique sigilli iussimus et facimus appensione 
communiri. 
 Datum et actum Cabilone, in domo habitationis nostre, sub anno a natiuitate eiusdem Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo nono, indictione septima, die vero sabbati, XIIª mensis septembris, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocencii, diuina prouidencia pape VIII, et moderni anno eius 
quinto. 
 Presentibus ibidem venerabilibus et scientificis viris et dominis domino Iacobo Bourgouig, eiusdem ecclesie 
Cabilonensis archidiacono, et magistro Cristiano Latomi, nostro sigillifero, testibus ad premissa vocatis et expresse 
requisitis, approbantes, quan diu ibidem fuerint seu aliquis eorum fuerit ecclesiastico supponimus interdicto actum 
vt supra. 
 ET EGO, Petrus Couthenot, incola Dimonis, publicus apostolica regiaque et officialatuum Cabilonensis et 
Lingonensis diocesis auctoritatibus notarius iuratus, quia preinsertarum litterarum apostolicarum presentationi, 
receptioni, illarum apertioni ac deosculationi vna cum aliis in dictis litteris contentis dum sic, ut premictitur, 
agerentur, ducerentur, passarentur et fierent, vna cum reuerendo in Christo Patre et domino domino episcopo 
Cabilonense et testibus supradictis interfui, eaque sic fieri vidi et audiui ex quo siue quibus hoc presens publicum 
instrumentum manu aliena fideliter scriptum, ne aliis arduis prepeditus negociis confeci et in publicam formam 
reddegi signoque meo manuale apostolico signaui in robur et testimonium omnium et singulorum premissorum 
requisitus et rogatus. 
 P. Couthenot.